复旦大学关于非在籍学生
临时入住学生生活园区宿舍的管理办法
（2013年6月19日起试行）
为保证本校在籍学生在学生生活园区的住宿权利，维护学生生活园区住宿秩序，同时支持学校在人才培养、教学以及科研等中心工作方面的发展，现就非在籍学生临时入住学生生活园区宿舍制定如下管理办法：
一、适用范围

1、本管理办法适用的学生类型为：中国籍且因本科生招生改革入选预选班的学生、已被我校录取并参加推免生暑期科研训练计划的学生、经我校认可且统一组织的校际交流学生或暑期集中授课学生。其他非在籍学生，不得申请临时入住学生生活园区。
2、本管理办法适用的学生生活园区包括：南（东）苑学生生活园区、北苑学生生活园区、西苑学生生活园区、张江校区学生生活园区、江湾校区学生生活园区。
二、申请程序

1、各院系应提前至少一个月为需要申请临时入住且符合本管理办法规定的非在籍学生统一向相应学生生活园区管委会提出申请。申请书必须注明入住原因、人数、时间安排等内容，并附申请人本人身份证复印件、本人有效身体健康状况证明，以及所在学校学生证复印件。由院系分管副院长（副系主任）核对签字同意，并经学校相应主管部门签署意见并加盖公章。其中，入选预选班的高中生由招生办公室主管、本科校际交流学生由教务处（医学教育管理办公室）主管、研究生校际交流学生以及推免生暑期科研训练的学生由研究生院（医学学位与研究生教育管理办公室）主管。
2、各园区管委会应在接到院系书面申请的七个工作日内，根据宿舍实际空余情况给予答复。

3、申请经审核批准后，由提出申请的院系与相应园区管委会签订《复旦大学关于非在籍学生临时入住学生生活园区的住宿安排协议书》（附件一），该协议须由院系正职院长（系主任）签字并加盖公章后生效。

4、协议签订后，由申请院系指导申请临时入住的学生填写《复旦大学学生生活园区临时入住申请表》（附件二），统一办理入住手续。申请临时入住的学生与各园区管委会签署《复旦大学学生生活园区临时入住协议书》（附件三），必须保证遵守学校及园区的各项管理规定，并承诺在住宿期间所发生的一切财产损失、人身伤害或其它意外事故由本人承担相应责任。
5、临时入住学生生活园区实行学期申请制，每次申请临时入住的时长不得超过一个学期，对于已申请并入住的学生在新学期仍然需要重新申请。
三、管理职责

1、申请临时入住的学生在入住期间必须遵守复旦大学的各类校纪校规，相关院系应担负对临时入住学生的教育管理责任，指派一名学院正式在职教师担任负责人，负责人每月至少对本院临时入住的学生进行一次安全检查、名单核对，将检查结果于当月25日前报送相应园区学生事务办公室，并负责协助园区管委会处理违纪情况。

2、临时入住的学生应按规定缴纳住宿费、水电费等费用，入住期间若损坏宿舍或公共部位的家具、公共物品应按规定予以赔偿，如入住学生拖欠上述费用且无法追偿的，则由院系承担相关费用。

3、临时入住学生在住宿期间发生财产损失、人身伤害或其它意外事故时，由申请院系代表学校处理相关事宜。入住学生在住宿期间由于自身过错导致同住学生发生财产损失、人身伤害或其它意外事故时，入住学生应承担所有责任，如入住学生没有完全承担相关责任的，由院系承担连带责任。

4、对住宿期间严重违反学校或园区规定的临时入住学生，园区管委会有权取消其住宿资格，同时，取消违纪学生所在院系下一学年的申请资格。
四、其它

1、本办法自2013年5月1日起实行，由各学生生活园区管委会解释执行，请相关院系配合执行。

2013年4月

附件一：《复旦大学关于非在籍学生临时入住学生生活园区的住宿安排协议书》
附件二：《复旦大学学生生活园区临时入住申请表》
附件三：《复旦大学学生生活园区临时入住协议书》
PAGE
3